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Le solicitamos se sirva comparecer a la Subdireccion de Gestion Ambiental de ésta
Corporacion, ubicada en la calle 66 No. 54 - 43 Piso 1°, dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a la fecha de recibo del presente citatorio, para gue se notifique personaimente
del acto administrativo de la referencia. De conformidad con lo establecido en el artlcuto 68
de la Ley 1437 de 2011.

En el evento de hacer caso omiso a la presente C[taCan se surtira por AVISO acompariado -
de copxa integra del acto admlmstratlvo en concordancia del.articulo 69 de la.citada Ley.
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SUBDIRECTORA GESTION AMBEENTAL

Exp.. 1601-161
Proyecto: L DeSitvesti

Callg 66 N°. 54 - 43
*PBX: 3492482
Barranquilfa-Colombia
cra@crautonoma.gov.com
www.crautonoma.gov.co




 REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORAGION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A,
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“pOR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO-DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.”

La suscrita Subdirectora de Gestién Ambiental de la Corpgracion Autonoma Regional del Atlantico
C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 20186, expedido por &l
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por la Resolucion N°
000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucion Nacional, Ley Marco 99 de 1983, Ley 1437 de 2011, Decreto 1076 de 2015, Resolucion
1433 de 2004, demas normas concordantss, y

CONSIDERANDOS

Que la Corporacién Auténoma Regional d&l Atlantico — C.R.A., mediante Resolucion No. 531 del 31
de Julio de 2017, aprobd el Plan de Saneamiento y Mdneje de Vertimientos presentado por la
Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilia S.A. E.S.P. con relacion al municipio
de Sabanagrande-Atlantico, correspondiente ai pericdo 2016-2026.

Que a través de documento radicado ante esta Corporacion bajo No. 2198 del 14 de Marzo de 2018,
la Sociedad de Acueducto, Alcantariliado y Aseo de Barranguilla S.A. E.S.P., identificada con Nit
800.135.913-1, presentd el estudio de caracterizacion del vertimientos de las Aguas Residuales
Domesticas - ARD e informe de avances de las cbras y actividades contempladas en el PSMV del
municipio de Sabanagrande, correspondiente al segundo semestre del afio 2018.

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) del
municipio de Sabanagrande, los funcionarios adscritos a la Subdireccion de Gestién Ambiental de
esta Corporacién, realizaron el 21 de Marzo de 2019, visita de seguimiento ambiental y evaluacion
de la documentacion presentada, emitiendo el Informe Técnico No. 0302 del 12 de Abril de 2019, en
el cual se consignan los siguienies aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTQ O ACTIVIDAD: Actualmente, se encuentra funcionando las
redes de alcantarillado vy la laguna de oxidacion,

OBSERVACIONES DE CAMPO. ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA

Se realizo visita de técnica de seguimiento ambiental al Plan de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos del municipio de Sabanagrande, observando que el mencionado municipio cuenta con
una cobertura en redes de alcantarilado del 94% en funcionamiento, y que maneja un caudal de
58,7 Lis.

El municipio de Sabanagrande cuenta con una laguna anaerobia, que actia como humedal artificial,
la descarga se hace sobre el cafio el Pinguillo.

La laguna presenta buenos porcentajes de remocion, no hay obras de ampliacion de cobertura.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEQ DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.

. Radicado N°. 2198 del 14 de Marzo de 2019: Estudio de caracterizacion del vertimiento de
las Aguas Residuales Domesticas — ARD, donde N/E: No estipulado y N/A: No aplica, e
informe de avance de las obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio de
Sabanagrande, correspondiente al segundo semestre del afio 2018.

INFORME DE CARACTERIZACION DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS - ARD

“La toma de muestras y el anélisis de laboratorio fueron realizadas por el laboratorio CONTROL
DE CALIDAD DE TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., el cual se encuentra acreditado ante el IDEAM
mediante la Resolucién N°. 1958 de! 30 de agosto de 2017. Los monitoreos fueron desarrollados
durante los dias 15, 16, 17, 18 y 19 de octubre de 2018.

Los resultados de la caracterizacién, se presentan a coptinuacion.
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Tabia 1. Caracterizacién cafia Pingu'illo 100m aguas abajo. -

';‘Tabza 2. Caratterizacién cafio Pinbuillo 100m agués arriba. .

DESCRIFCION UNIBADES" §.: o RESULTADO: A [DEscripCidn || UNIDADES” ol U RESULTAROY
oo mg Q2L 0992 oD mg Ozil, 15
TEMPERATURA 1N TEMPERATURA IN
SITU © 2656 STy < 3
DBOS mg 0L 42 DBDS mg 0L <20
COUFORMES COLFORMES
TERMOTOLERANTE NWP/00 mL 434E5 TERMOTOLERANTE NM PO mL 2763
) ) s
FOSFORQ TGTAL g PIL 0548 FOSFORO TOTAL g PiL <0500
gH U 832 oH U 684
GRASASY AGETES maft. 0% GRASASY ACEITES meil 98
SST ma/t 8556 sST mgil. 8§92
COLFORIAES - COLIFORMES
TOTALES NM P/ 10 mL. 4,345405 TOTALES NM P/TOmL 32E5
MATERIAL MATERIAL
FLOTANTE ML <50 FLOTANTE MoiL <54
N_AMONIACAL mg NHSIL, @2 N_AKONICAL mg NH3# <1300
NITRATO mg N_NOWL <050, NITRATO maN_NOL <050
N_NITRITO mg N_NOIL 01 N_NITRITO mg N_NO2/L <0,000
Tabla 3. Pardmetros muestreados del Efiluente realizadas det 15 a 18 de octubre del 2018,
RESULTADO LMP SEGUN
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDRIO LA RES.531 |CUMPLIMIETC
15!‘10.’2013' 16/10/2D18 72018 187G/ 2018 1Df10|’_201a DE 2015
ANALISISY
FOSFORC TOTAL mg PiL 207 274 173 189 2.4 2084 REPQRTE SICUMPLE
DBOS mg O, 131 2 96 %5 57 798 <4000 SICUMPLE
COLIFORMES
TERM OTERM ALES MNMPIOCME 27E6 17 E? 20E5 11ET 23E5 196 NIE DA
r ANALISIS Y
SAAKM mpgSAAMIL 54 539 5,dd 452 50 5256 REPORTE SICUMPLE
GRTQFOSFATOS mgP_PosL 348 335 ass 244 289 208 ':?é’;'ég'?g SIGUMPLE
naoc g C2L 218 238 222 28 e 282 6o NO CUMPLE
ANALISISY
NITRATO mg N_NOJL <050 =050 <050 <050 <Q,50 <050 REPORTE SICUMPLE
ANALAISISY
N_N{TRITC mg N_NOXL <0010 <0000 <0 0G0 <0000 <0000 <0000 REPORTE SICUMPLE
88T mgil. 3 B3 B 22 B BB a0 SICUMPLE
GRASAS Y ACEITES mgil BB 281 BA 52 B2 B4 20 SICUMPLE
TEMPERTURA c* 285 3 fehb s 30,5 uns NIE MNiA
SSED mlJ) <0,1 <01 <0, <01 0,1 0% 5 SIGUMPLE
ANALISISY
HTFP mgil. <D0 1] bit] <P DA 034 REPORTE SICUMPLE
pH V] EA 585 ¥ 71 EAL 765 500 a 500 SICUMPLE
ANALISISY
N_AMONIACAL mg MNH3L 338 AE 234 i 287 3za REPORTE SICUMPLE
NITROGENC ANALISISY
KJELDAHL mgnNIL 412 428 34,08 2948 43 388 REPORTE SICUMPLE
NITROGENO TOTAL —_ 124 4293 34,08 208 4297 38D ANALISIS Y SICUMPLE
9 - - i " REPORTE

INFORME DE AVANCE Y OBRAS DE ACTIVIDADES CONTEMPLADAS EN EL PSMV

“Introduccion

De acuerdo con la resolucién 1433 del 2004 expedida por el ministerio de ambiente, vivienda y
desarrollo territorial, por medio de la cual se reglamenta ef articulo 12 del decreto 3100 de 2003,
sobre Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV-, ¥ se adopta ofras
determinaciones; resuelve en el articulo 6° que: "El seguimiento y control a la efecucién del
PSMV se realizara semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto
al avance fisico de las actividades e inversiones programadas, ¥ anualmente con respecto a la
meta individual de reduccién de carga contaminante establecida, para lo cual fa persona
prestadora de servicio piblico de alcantarilfade y de sus actividades complementarias, entregara
los informes correspondientes”,
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En este sentido, Triple A S.A. E.S.P., ha elaborado el presente informe relacionado con el primer
semestre del 2018 donde se refaciona los avances fisicos de las aclividades e inversiones
programadas dentro del Plan de Saneamiento y Mansjo de Vertimientos del municipio de
Sabanagrande, el cual incluye los resultados del sisteina de tratamiento v la carga contaminante
tratada y reducida. :

Municipio de Sabanagrande — Atlanticé

1. IDENTIFICACIGR DEL USUARIO

Direccitn Tersitonat:

Deparlanento del Allanlico

Municipio:

hiunicipio de Sabanagrande

Prastador del sewvicio de
. itado:

Sociedad de Acueducto, Alcantaniiado v Asza de

Barranquilla S.A E.SP. — Triple A

Ni: 800.135.913

DV, 1

Teléfona: (57-5) 361 4002

E-mail: notilicaciones@ana com.co

2. ANTECEDENTES DEL PSMV

Nimero de aclo
administrativo de
aprobacién de PSMV:

Resolucian 949 del 2017

Fecha de ap 29 de Dicl del 2017

Fecha de inicio del
horizanle de planeacidn | 2016
del PSMV

Fecha final del horizonte
de planeacidn det PSMV,
Atio de seguimienlo y
canio! al PSMV:
Semestre de seguimisnic
y conlrol al PSMV:

2026 =

2018

il Semesire

SEGUIMIENTO AL AVANCE FISICO DE LAS ACTIVIDADES

Corresponde a la ejecucion financiera de los programas, proyectos y actividades aprobados para el
afio de seguimiento y control del PSMV.

Valorde foversiones del PSMY para ! 1

Vonas dePSMV parzelafic de eporly | Lveniones de PSMY para el i d regorte,
Ka Codralso
tad Proyectad x

Proyectido Feeutado et ¥ Eeorada

inversignes de PSMY paa dl s

FROVECTD | ACTIVIDADES EIECUTADS | Lateguaa

Profecado Eeatde Hroyersido Eeautade

Aepoviicads  [Reposidos Tub CE
fadesie eposiaion Tob PAC 1S i . H
Alaatinlds  |Porosde Inspatdion P

F000001 | § 5340

Y el sistema de tratamiento de lodos para la .ampliacién Planta de tratamiento de Agua Potable para

el sistema de Regional de Baranoa — Polonuevo se va a hacer con recursos externos. Acuerdo 57
del 2018. Sistema general de regalias.

SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTOQ DE LOS INDICADORES MINIMOS (Aplica para el segundo

reporte).

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON POBLACION, COBERTURA,
CAUDALES Y EFICIENCIA DE LA PTAR.

L VOLUMEN PE AGFJAS RESIDUALES DE - .
ENERO A DICIEMBREJUNIO DEL 201%: (mslsemestre}

; COLECTADO ': : rmmoo

2018 32987 94 % 1,958.311,00
"De acuerdo al porcentaje de coberlura del Sistema de Alcantarillado.

1. 840 812, 11 1 B40. 812 11
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INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
DBO.

' - CARGA CONTAMINANTE DBQ; (Kg/Semestre)

| REMOVIDA

397.575,78 252,573,37 145.002,41 252.573,37

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
55T,

) CARGA CONTAM!NANTE SST (Kg]’Semes!re)

RECOLECTADA _ TRATADA o '}’rﬁ;ﬂﬁecrﬁ% . REMOVIDA
264.355,59 26435559 30529958 58.060,63 206.294,96
PARAMETROS . CARGAS; CGNTAMNANTFS e ACUERDO DE METAS DE CARGAS 2018
R S VERTIDAS 2048 (Kafsiio): o S Kglafio)
DBO 145.002,3), 200.795,00
5T 58.060,43 200.795,00

MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y 8US
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS

El presente informe contiene los resultados de las muestras de Agua residual del Efluente de
Estacion Depuradora de Agua Residual de SABANAGRANDE de la Empresa Triple A. S AE.S. P.,
y Cuerpo Receptor Arroyo Grande, los analisis fueron practicados en el mes de octubre del 2018.

NORMATIVIDAD APLICADA

Resolucién 631 del 2015 Articulo 8 "Por el cual se establecen los parametros y valores limites
maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas
de alcantariliado plblico vy se dictan otras disposiciones.

Resolucion 258 del 2011 Articulo 3 * Por Ia cual se establecen de objetivos de calidad para las
cuencas hidrograficas de la jurisdiccion de la CRA para el periodo 2011-2020.

CARACTERISTICA DEL MONITOREOQ

MATRIZ [ NATURALEZA TIPO DE TIEMPO DE SITIO O LUGAR DEL
DE LA MLUESTRA | MONITOREQ MONITOREQ
MUESTRA
Agua Residual Tratada | Compuests 5 dias Efluenie — Edar Sabanagrande
Agua Superficial Compuesto 5 dlas Cano Pinguillo ~ 106 mt aguas
abajo

TRAZABILIDAD DEL MONITOREO

FLA DE MUESTREQO No FECHA DE INICIO DE FECHA DE FINALIZACION
MUESTREQ DE MUESTRED
947-2018 45/10/2018 1971912018
948.-2018 1502018 19/10/2018
METODOLOGIA ANALITICA

Los parametros. fisicoquimicos realizados a las muestras se encuentran acreditados por el
LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD bgjo ias Resoluciones 2353 del 2015, 1220 del 2016,
19656 del 2017 del Instituto de Hidrologia Meteorologla y estudios Ambientales bajo los lineamientos
de la Norma NTC ~ ISOMEC 17025 “Requisitos Generales de Competencia de Laboratorios de
Ensayo y Calibracién” Version 2005.
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Se siguieron los siguientes protocoios:
+ Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 22ND edition 2012.
e Instructivo de trabajo de Toma de Muestras.
e Guia para el monitorec de vertimiento y aguas superficiales IDEAM.

RESULTADOS
El monitoreo se realizo de forma compuesta tomando 4 alicuotas por muestra con intervalo 1 hora
por 5 dias.

EDAR SABANAGRANDE SEMESTRAL-1
FECHA DE MORINORED 15/t0/2008 1 1621002018 | 12/:0/2018 | 1871e/20%8 | 19/10/2018 {Rescludon 611 de? 2018
NFORMES DEINSAYO No 16434-2018 | 15335-2018 | 36442.2012 | 164452018 [ 168472018 PROMEDIG \Aricala 5, Gy
MULSTRA No 43 . i _ 749 _ ITIEL_ TS ! EruenTE Concarga eaor o
PAHAMETROS Efluente N° | Effuente 8° | Blienic N | Hluente - | Clizenis igual 2 625 Ky/dis DBOS|
torg 1 curses | sujess . Sujgey sy
temperaturad=c) 35 1.3 3 06 " 5 30,60 40'c
Pl sty L) 7.1 £.55 2.0 2.1 Il .08 6.00a9.00
LBOS (mgh) 65 02 %6 € 56,0 BIR 50
Sdlidos Suzpemlidos Talales (ming 13 | 15.5 14,28 32 18,75 1T ]
Grazaz y Aecilez fingil 168 N 154 16,2 182 16,94 n
0G0 tmpf) 218 25 222 215 176 116,30 189
Selid: Scdimentalies in =ty fmlil) <0,1 <01 <01 <0.1 <0t B 5
[Cotlormes Termotaberanles
Humaionme 2,700+05 105408 LO3-G5 1, $CC+0F 230005 J1ES00.00 | Analisis y Repbite
Fézlom Talt (mphj 2.07 37 79 LED 113 2,82 Aalisis y e gothe
H-Hilrito {rmgh) <0,01 <ot <001 <0,01 <001 < DO Analisis y Reporie
H teal {mght -

Hilrégrnn Amaniazal g 3377 2361 33.43 RIN:E 28,72 3212 Analisicy faporte
Rilrlos <0.5 05 05 a5 i <05 05 Analisisy egpoite
Detergontes. SAANM (gl sl s st L2 5,13 5.256 Analisisy Reparle
Orofestataz (mg) - 23 333 244 260 A 108 Anatisis v Resoste
Hidruearktres Totales <t0 10 113 <16 10.4 1057 Analisis y Regorte
biilitgea Teta (ing) 41,21 42,82 34,08 28 2,97 38156 Analisisy Aeporte
Cosidal promedio {Lis) 5841
Coordennds en lerertud DG A1 0
Conrdensda e latitud (¥} 10%755,587 |

El monitoreo se realizé de forma compuesta tomando 4 alicuotas por 2 muestra al dia con intervalo
de 1 hora por 5 dias.

EDAR SABANAGRANDE SEMESTRAL-

FECHA DEMONITORED BAYRR | 1§/ ORI | 1afsmist asiafaia | sfnfans s 16e0ans | arpesnes 1811072018 | 13/10/20%¢
BIFORMES DE EX5AY0 No IR | 1SS 16342018 | 1529048 | 164522018 | 154512018 | 1645325 1645%-2018 | 16¢56-2018 | 165818

MUESTRAHo i m s me | s boms | ome |omm | ooy | oms
PARAMETAOS CARD PG WLO
100m Aguas Arriha o Agess Absio

Temperztura|() 34 £l Ag 16 %3 A4 26 | e iy 28
H sl (U} , 553 23] 68 68 4 3 53 845 3] ]
L0 {myly « <l <l <2 < 1% 4% i, an 25
563408 Suspenddes Teiales i) 8 ) n % £ 15 ] w3 | 183
(Gss § Awetes [mgl) % <« <4 <4 i 3 <9 IS <9 14
Cotbmss TemoidealesIOMICOT]  £06400 1HEHL LIS | LA | 23K | 200645 | 2003 | IEEME | 430605 | 34000
Flshoro Tetl fig) <030 <080 034 B foAD ¥ <05 | <08 | <00 | 035
Ihiila g} <01 <01 <G @l 0o | ol f oo | osee | cm | oom
NFonem Amonsl ngh) <13 <13 13 3] [3%] <11 2131 <13 <13 m
Cothomes Tetzles PR 100mLY 15 i3 GH] 23 Qs 0s 43 s B% ns
iz Cistelo [mg) 05 15 03 03 s bs 13 0s 03 [
bl ot [agh W6 | m TR e | aeds | 20t | eooss | Thens | xseos | suees
000 fmpitl 1% 14 L 17 M| s 05 165 oW
i 45 a5 15 95 | 05 ] 65 0 0s 05 b5

Nota: La caracterlzacion de los cuerpos receptores se reailza con vespecto a fa resolucidn de Objetivos
de Calidad CRA, RES 258 del 2011, ¥ Oficio 3320 del 3G de Mayo de] 2018 CRA
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REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL Yy CONEXIONES
ERRADAS - , _

En el periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado dentro del Pian de Obras e
Inversiones Regulado de Triple A S A ESP ia reduccion de vertimientos debido a que el nico
vertimiento existente en estos momentas en el Municipio de SABANAGRANDE es |a descarga de Ia
Estacion Depuradora de Agua Residual. .

[ ————— DIRECCIGN
CLICR 35

CL 9 CR 3/3A

CR 14 CL&/74

CONSIDERACIONES C.R.A,

ANEXOS

Teniendo en cuenta los resuitados presentadcs respecto a lg caracterizacion de las aguas residuales
domesticas — ARD de| municipio de Sabanagrande, cofrespondiente al segundo semestre de 2018,
se avidencia que | Sociedad de Acy ducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquitla S.A. E.S.P. no
cumplié con los limites maximos permisibles definidos en el articyjo 8 de la Resolucion 631 de 2015
para el parametro DQO.

En cuante al informe de avance de obras y actividades contempladas en el Plan de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos del municipio de Sabanagrande, se evidencia que el tnico punto de
vertimientos es el de Ia laguna de Ia EDAR, razon nor la cual no contemplaron eliminacion de puntos
de vertimientos. '

PSMV aprobado 2 municipio de Sabanagrande. En relacidn a los valores de |a carga contaminante
fecolectada y transportada Y carga contaminante vertids con tratamiento, se reportaron valores

provectadas.

Carga contaminante
proyectada para el 2018-] . Observacidn
y 2018- (Kafsemestre)

Carga contaminante real
dei 2018.11 {Kg/semestre)

Carga contaminante recolectada

El valor real es inferior al vaior
proyectado, -

El valor real es inferior al valor
provectado.
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El valor real es inferior ai valer
145.002,41 200.794 proyectado.
88T
El valor real es inferior ai valor
58.060,63 200.794 proyectada,

Por ofra parie, se realizd |a siguiente comparacicn de los valores reportados en caracterizacion fisico-
quimica y microbioldgica del vertimiento, can los limites maximos permisibles establecidos mediante
los Articulos 5, 6 v 8 de la Resolucién N°. 631 del 17 de marzo de 2015:

Tabla 2. Evaiuamon del cumpnmiento de la Resolucion N°. 631 del 2015.

pa”r.ametro. . if;zézr:‘fglr:;)rﬁg | ..LI..I.'I:lite :;fté:; F;gqsglucnqn Cump‘ijlmlent
Coliformes Totales UFC/100 ml ' - - N/E* NIA*
Coliformes Termotolerantes UFC/100 mt 3166000,00 Analisis y reporte Si cumple
pH Unidad de pH 7,08 6-¢ Si cumple
DBO; mg/L 79,78 90 Si cumple
DGO | mg/L 218,20 ‘ 180 No cumple
Temperatura °C 30,60 <40 Si cumple
38T mgfL 17,71 90 Si cumple
8SED mg/L <0,1 5 Si cumple
Grasas v Aceites mg/L 18,04 20 Si cumple
Caudal Lis 58,41 N/E* N/A*
SAAM mgfl 5,256 Analisis y reporte Si cumple
Hidrocarburos totales ma/l 10,57 Analisis y reporte Si cumple
Ortofosfato Mgl 3,108 Andlisis y reposte S cumple
Fosforo total mg/l 212 Anélisis y reporte Sf cumple
Nitratos mg/| 0.5 Andlisis y reporte Si cumple
N-Nitritos mg/l <0,001 Analisis y reporte Si cumple
Nitrageno ameniacal mg/l 32,12 Andlisis y reporie Si cumple
Nitrégena total mgfl 38,196 Andlisis y reporte Si cumple
Punto de muestreo; Latitud 74°44'59,12"C y Longitud 10°47'53,38"N
Fecha de monitoreo; 15/10/2018 — 19/10/2018.

Teniendo en cuenta la evaluacién antes realizada, se evidencia que la Sociedad de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P., no cumple con el valor maximo establecido en la
Resoclucion 631 del 2015 para la DQQO, el valor de estos fue superior al establecido en la norma.

De acuerdo con el cronograma de obras del municipio de Sabanagrande establecido en !a
Resolucion No. 949 del 29 de diciembre del 2017 (Tabia 3) se puede observar que para el afio 2018
se planea la reposician de redes de alcantarillado o cual se evidencia su cumplimiento en el informe
de avances de obras de PSMV antes referenciado.

Tabla 3. Cronograma de obras del municipic de Sabanagrande.

Obras 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

2028

Reposicion de redes

i X X X X
de alcantarillado X X X . X X x

Optimizacion del -
sisterna de X X X
elevacién y bombeo

Sistema de
tratamiento de lodos
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proceso de
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ETAP del municipio
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Tabla 4. Cronograma de inversiones {en millones de pesos) del municipic de Sabanagrande.

Obras 2018 2047 2018 | 2019 2029 2021 2022 2023 2024 2025

Reposicién de redes

de alcantarillado 75 200 250 274 274 + 274 274 274 274 274
Optimizacién ~ del

sistema de 130 100 10C

elavacion ¥ bombeo ‘

Sistema de

tratamiento de lodos
generados en el ‘
proceso de ' 500
potabilizacion de la
ETAP del municipio
de Sabanagrande :

Finalmente, es oportune indica que en el Cronograma de inversiones, proyectado en millones de
pesos, establecido en el PSMV del municipio de Sabanagrande, con relacion a) valor ejecutado en
el afic 2018 fueron $253.829.489,00, se avidencia el cumplimiento de este indicador.

Asi las cosas, ests Corporacion considera procedente requerir a la mencionada Sociedad, el
cumplimiento de ciertas obligaciones ambientales que se describen en fa parte dispositiva del
presente proveido, de conformidad con las disposiciones constitucionales y legales que a
continuacion se refacionan: s

l.a Constitucion Nacional contempla en su articule 80 lo siguiente: “E/ Estado planificarsd el manejo
Y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrolio Sostenible, su
conservacion, restauracion o sustitucién. .. Ademds, deberd prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparacién de los dafios causados”.

El articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define |a naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
Regionales como entes, "...encargados por ley de admijnistrar, dentro del drea de su jurisdiccion, ef
medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrolio sostenible, de
conformidad con las disposiciones legales y las polfticas del Ministerio def Medio Ambients...”

El numeral 12 del articulo 31 ibidem, establace entre una de las funciones de las Corporaciones
Autonomas Regionales es: “Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de
los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera
el vertimiento, emision o incorporacién de sustancias o residuos ifquidos, solidos y gaseosos, a las
aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a lns suelos, asi como los vertimientos o emisiones gue
puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales
renovables o impedir u obstaculizar su empleo para ofros usos. Estas funciones comprenden [a
expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y
salvoconductos.”

Segin lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley, "...le compete a las
corporaciones autdnomas regionales, fijar en el 4rea de su jurisdiceion, los limites permisibles de
descarga, transporte o depésito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia que
puedan afectar el ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la
fabricacién, distribucién, uso, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de degradacion
ambiental. Estos limites, restricciones ¥ regulaciones en ninglin caso podran ser menos estrictos que
los definidos por el Ministerio del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial); y ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del
aguay el suelo, lo cual comprenders el vertimiento o incorporacién de sustancias o residuos liquidos,
solidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas o a los suelos. Estas funciones
comprenden la expedicién de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesiones”.
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Que la mencionada Ley en su Articulo 107 inciso tercero, sefala: “las normas ambientales son de
orden publico y no podrén ser objeto de fransaccicn o de renuncia a su aplicacion por las autoridades
0 por fos particulares...” -

Que el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenibie, a través del Decreto 1076 de 2015,
expidio el Decreto Gnico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, como una
compilacién de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos
compilados, entre los que se encuentra, e! Decreto 3930 de 2010, que reglamente lo referente al
ordenamiento det recurso hidrico v vertimientos. ‘

Que en el articulo 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decreto contempla el Seguimiento de los permisos
de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—
PSMV en los siguientes términos: “Con el objsto de realizar ef seguimiento, control ¥ verificacion def
cumplimiento de lo dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes
de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente efectuard
inspecciones periddicas a todos los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento y en
los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente, podra
exigir en cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacion de sus residuos Ifquidos, indicando
las referencias a medir, la frecuencia y demas aspectos que considere necesarios.

La oposicion por parte de los usuaries a tales inspecciones y a la presentacién de fas
caracterizaciones requeridas, daréd lugar a las sanciones cerrespondientes.

Paragrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicars el sistemna
y metodo de célculo establecido en el articulo 96 de Ja Ley 633 de 2000 o la norma que la adicione,
modifique o sustituya.” '

Que mediante a Resolucioén No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial reglamento el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo ef
Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, PSMV, corno el conjunto de programas, proyectos
y actividades, con sus respectivos cronogramas e inversiones necesarias para avanzar en el
saneamiento y tratamiento de los vertimientos, incluyenda la recoleccion, fransporte, fratamiento y
disposicion final de las aguas residuales descargadas al sistema publico de alcantariffado, fanto
sanitario como pluvial, los cuales deberén estar articulados con los objetivos y las mefas de calidad
y uso que defina la autoridad ambiental competente para la corriente, tramo o cuerpo de agua.

El Articulo 6° ibidem, establece que el seguimiente y control a la ejecucion del PSMV se realizara
semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance fisico de las
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de reduccion
de carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicio publico de
alcantarillado y de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidio la Resolucién 631 de 2015, por medio
de la cual se establecen los pardmetros y los valores limites méximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado
pliblico.

En mérito de lo anterior, y en procura de preservar el medio ambiente, se,

BISPONE

PRIMERO: Requerir a la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barraquilla S.A. E.S.P. -
Triple A S.A.E.8.P., localizada en.la Carrera 58 # 6709, identificada con Nit 800.135.913-1,
representada legalmente por el sefior Ramon Hemer o quien haga sus veces al momento de la
natificacion, para que dé cumplimiento a las siguientes obligaciones, relacionadas con el Plan de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos del municipio de Sabanagrande:
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- Implementar, un términoc maximo de treinta (30) dias habiles, contados a partir de la
ejecutoria del presente proveido, las medidas idoneas con el fin de dar cumplimiento con los
valores limites méaximos parmisibles establecidos mediante la Resolucion N°. 631 del 17 de
marzo de 2018, y asi mismo garantizar [as calidades 6ptimas de los vertimientos de ARD del
municipio de Sabanagrande

Una vez implementadas dichas medidas, se deberd presentar un reporte detallado del
cumplimiento a esta obligacion, incluyendo registros fotograficos.

- Continuar dando estricto cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta Corporacion
mediante Resolucion N°. 949 del 29 de diciembre de 2017.

SEGUNDO: E} Informe Técnico No.0302 del 12 de Abril de 2019, expedido por la Subdireccion de
Gestion Ambiental, hace parte integral del presente proveido.

TERCERO: La Corporacion Auténoma Regionai del Atlantico, supervisara y/o verificara en cualquier
momento el cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo, con anuencia del
derecho de defensa y contradiccion, previniéndose que su incumplimiento podra dar lugar a las
sanciones contempladas en el articulo 5 de la ey 1333 de 2009.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado o a
su apederado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de
2011,

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicion ante la Subdireccion de Gestion Ambientat, el cual podra ser interpuesto personalmente
0 por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion
conforme a lo dispuesto en el Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

11 JUN. 2019

NOTIFIQUESE EC%KS

LILIANA %«PA"'A GARRIDO

Dado en Barranquilla a los

SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp. 1601-161
\, Proyectd: LDeSilvestri DG, .
Supervisé: Dra, Karem Arcénj.Q‘J
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